
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. SETTORIALE 375   
N. GENERALE 1333 DEL 13/09/2022

OGGETTO:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TAPPETO ERBOSO 
PRESSO LO STADIO COMUNALE. AGGIUDICAZIONE  IMPEGNO DI SPESA. 
SMART CIG: Z1337B3D42.

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 375
DEL 13/09/2022

OGGETTO:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TAPPETO ERBOSO 
PRESSO LO STADIO COMUNALE. AGGIUDICAZIONE  IMPEGNO DI SPESA. 
SMART CIG: Z1337B3D42.

IL DIRIGENTE

Vista  la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore dell’atto geom. Rosa Nenna, il quale ha provveduto al
caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene riproposto
senza modifiche;  
Richiamato  il  decreto sindacale con il  quale sono stati definiti gli  incarichi  dirigenziali,  nonché il  PEG/PIANO DELLA
PERFORMACE con il  quale sono state assegnate le risorse e gli  obiettivi riferiti ai  centri  di responsabilità di propria
pertinenza;  

IL DIRIGENTE DELL’AREA PATRIMONIO E LL.PP.
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 1.02.2021 con il quale sono state conferite, in favore dell’Ing. Luigi Puzziferri, le
funzioni di Responsabile dell’Area III di questo Comune;
Premesso che 

- al fine di poter rendere il terreno utilizzabile in vista della prossima stagione occorre procedere con urgenza
agli  interventi di  natura straordinaria  del  tappeto in erba naturale  del  campo da gioco-calcio dello  Stadio
comunale in avanzato stato di degrado della superficie con ampie zone senza erba;

- con nota prot. gen. n. 57824 del 08.09.2022 è stata avviata una procedura di RDO sul MEPA di cui all’art. 36
comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 trattandosi di intervento di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35
del d.lgs. 50/2016, con invito a presentare la propria migliore offerta a corpo sulle seguenti attività:

1. Diserbo chimico selettivo infestanti foglia larga;
2. Scarificata  incrociata  per  l’eliminazione  delle  erbacce  e  pre-arieggiatura  con  sfeltrimento  di  tutta

l’area di gioco;
3. Bucatura di tutta l’area con macchina compattatrice;
4. Fornitura e distribuzione di sabbia silicia avente una granulometria 0-3 mm range interno nell’ambito

DIN, esente da calcare attivo;
5. Passaggio incrociato di rete Keygstone morbida per la distribuzione della sabbia e la colmatura dei fori

di arieggiamento e di compattamento;
6. Concimazione di presemina distribuita con spandiconcime adeguato;
7. Risemina del tappeto erboso effettuata con macchina specifica a doppio disco compresa la fornitura si

specifica semente per tappeti erbosi  composta 85% Lolium 15% Poa per una grammazione pari a
20gr/mq;

8. Rullatura incrociata con rullo medio pesante trainato da trattrice adeguata;
9. Concimazione post-semina; 

- l’operatore economico dovrà far pervenire ed i seguenti documenti da allegare all’offerta:
 Allegato A);
 DGUE;

1



 Protocollo di legalità;
 Patto di integrità;
 Dichiarazione sostitutiva;
- il termine per la presentazione dell’offerta,  indicato nella procedura  di RDO su MEPA identificata con il n.

3183038 è stato stabilito in data 12.09.2022 ore 9.00;
- in data 12.09.2022 l’Azienda T.L. Piante vivai di Mauro Tritto, ha presentato l’offerta economica di €. 8.188,00

oltre Iva come per legge inclusiva degli allegati richiesti nella procedura;

Ritenuto pertanto  di  approvare  detta  l’offerta  economica  economicamente  più  vantaggiosa,  presentata
dall’Azienda TL Piantee vivai di Mauro Tritto . la quale risulta congrua e conveniente ed in linea con i valori di
mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Amministrazione comunale;

Dato atto che è  stata condotta in capo all’Azienda TL Piante e vivai di Mauro Tritto, la verifica del possesso dei
requisiti a contrarre con la P.A. mediante acquisizione:

- di autodichiarazione resa dall’Azienda Francese Agricoltura s.r.l.,  ai  sensi e  per gli  effetti  del  DPR 28
dicembre 2000,  n.  445,  anche secondo il  modello  del  documento di  gara unico europeo,  dalla quale
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e
speciale, ove previsti;

- DURC  - INPS _32085386  scadenza 9/11/2022;
- Richiesta Certificato Carichi Pendenti con nota prot. gen. 58468 del 12.09.2022;
- Richiesta del Certificato dell’anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato con nota prot. 58466

del 12.09.2022;
- Richiesta all’Agenzia delle Entrate richiesto con nota prot. gen. 58467 del 12.09.2022;

Dato  atto che  l’efficacia  del  presente  affidamento,  ai  sensi  del  comma  7  dell’art.  32  del  D.Lgs.  50/16  è
subordinata alla verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il  conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto Conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo: n. 490 denominato: “Servizi  di manutenzione ord.
Immobili  - Stadio comunale” del Bilancio comunale 2022; 

Ritenuto  altresì di procedere all’affidamento  di  che trattasi, ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a),  del D.lgs.
18.04.202016 n. 50;

 VISTA  la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 21.04.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano Triennale delle
OO.PP. 2022/2024;

VISTO che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  21.04.2022,  esecutiva,  è  stata  approvata  la  nota  di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

VISTO che con Delibera  di  Consiglio Comunale n.  29  in  data  21.04.2022,  esecutiva,  è  stato approvato il  Bilancio  di
previsione finanziario 2022-2024;

VISTO  che con Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 27.05.202, esecutiva, è stato approvato il  Piano esecutivo di
gestione (PEG) per il triennio 2022-2024;

VISTO la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  63  del  27.05.2022,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  delle
Performace e degli obiettivi per il triennio 2022/2024;
VISTO la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29.04.2022, con cui è stato approvato l’aggiornamento del Piano di
Prevenzione della Corruzione è per la Trasparenza per il Triennio 2022-2024;
VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 23.06.2022, è stato approvato il Bilancio Consuntivo 2021;
VISTO
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;

2



- il D.Lgs. n.81/2008;

Dato atto: 
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi
Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così
come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;
 che la  presente  determinazione comporta  i  riflessi  sopra  indicati  sulla  situazione economico-finanziaria  e/o  sul
patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e
147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);
 che non sussistono in capo al RUP geom. R. Nenna conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in
argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs
18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da attestazioni in atti;
 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri conflitti di
interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis
della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti:
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2019;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ;
 il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori Pubblici, per

quanto tuttora vigente;
 l'art.  192  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  ad  oggetto

"Determinazioni a contrattare e relative procedure";
 l'art.  107  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  ad  oggetto

"Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

Evidenziato che per il servizio in oggetto, è stato acquisito il seguente codice: SMART CIG: Z1337B3D42; 

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. di approvare il riepilogo della procedura di RDO sul MEPA identificata con il numero 3183038 afferente l’offerta a
corpo, per l’intervento di manutenzione straordinaria del tappeto erboso presso lo Stadio comunale;

2. aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “l’intervento di manutenzione
straordinaria del manto erboso presso lo Stadio comunale”, in favore della Azienda TL Piante e vivai di Mauro Tritto,
offerente un importo contrattuale di €. 8.188,90 oltre IVA al 22% pari ad €. 1.801,56 in uno per complessivi €.
9.990,46; 

3. impegnare la spesa ai sensi dell’art. 183 del 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011,  per  le  seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni  giuridiche perfezionate,  con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 490 Descrizione Servizi  di  manutenzione  ord.  Immobili   -  Stadio

comunale
Macroaggregato 103 Miss/Progr. 6/1 PdC finanziario 1.03.02.09.000
Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. no
SIOPE SMART CIG: Z1337B3D42 CUP
Creditore Tl Piante e vivai di Mauro Tritto
Causale Intervento di manutenzione straordinaria tappeto erboso presso lo stadio comunale
Modalità finanz. Bilancio Comunale 2022
Imp./Pren.  N. Importo €. 9.990,46 Frazionabile in 12 no

4) di imputare la spesa complessiva di €. 9.990,46 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
3



Progr. Esercizio Cap./Art. Importo
1 2022 490 €. 9.990,46

5) di  dare  atto che  l’efficacia  del  presente  incarico,  ai  sensi  del  comma  7  dell’art.  32  del  D.Lgs.  50/16  è
subordinata alla verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura di gara;  

6) di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
mediante corrispondenza tra l’Ente e l’Azienda affidataria dei lavori; 

7) di dare atto che il presente provvedimento comporta:
 obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso;
 vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento;

8) di dare atto che il  presente provvedimento comporta obbligo di segnalazione all’unità  di  coordinamento
Nucleo Unico controlli interni per quanto in premessa riportato;

9) di dare atto che il presente provvedimento in ragione dei suoi contenuti è  soggetto alla pubblicazione ai sensi
del D. Lgs. n. 33/2013 in Amministrazione Trasparente sezione – Atti Lavori Pubblici;

10) di  dare atto,  che il  responsabile del  procedimento ha preventivamente verificato ed il  dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità  amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/00;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione;
 l’assenza di  dati  personali  sensibili  o che comunque pongano divieti  o limiti  nella  pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà
oggetto di pubblicazione;

Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici
  Ing. Luigi Puzziferri

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 13/09/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.375 del 13/09/2022

15/09/2022Data: Importo: 9.990,46

Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TAPPETO ERBOSO PRESSO LO STADIO COMUNALE.
AGGIUDICAZIONE  IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG: Z1337B3D42.

Bilancio
Anno: 2022

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 227.909,90
186.537,35

9.990,46
196.527,81

31.382,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.000,00

0,00

9.990,46

9.990,46

Disponibilità residua: 9,54

Capitolo: 490

Oggetto: SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI - STADIO
COMUNALE

Progetto: STADIO COMUNALE, PALAZZO DELLO SPORT E ALTRI IMPIANTI

III AREA - PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 1805/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1805/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1805/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0018826 - MAURO TRITTOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 15/09/2022

Z1337B3D42C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti



COMUNE DI TRANI

Visti

1527

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TAPPETO ERBOSO PRESSO LO
STADIO COMUNALE. AGGIUDICAZIONE  IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG: Z1337B3D42.

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 375 Nr. adozione generale: 1333
13/09/2022Data adozione:

15/09/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 15/09/2022



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 375
DEL 13/09/2022

OGGETTO:  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TAPPETO ERBOSO 
PRESSO LO STADIO COMUNALE. AGGIUDICAZIONE  IMPEGNO DI SPESA. 
SMART CIG: Z1337B3D42.

IL DIRIGENTE

Vista  la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore dell’atto geom. Rosa Nenna, il quale ha provveduto al
caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene riproposto
senza modifiche;  
Richiamato  il  decreto sindacale con il  quale sono stati definiti gli  incarichi  dirigenziali,  nonché il  PEG/PIANO DELLA
PERFORMACE con il  quale sono state assegnate le risorse e gli  obiettivi riferiti ai  centri  di responsabilità di propria
pertinenza;  

IL DIRIGENTE DELL’AREA PATRIMONIO E LL.PP.
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 1.02.2021 con il quale sono state conferite, in favore dell’Ing. Luigi Puzziferri, le
funzioni di Responsabile dell’Area III di questo Comune;
Premesso che 

- al fine di poter rendere il terreno utilizzabile in vista della prossima stagione occorre procedere con urgenza
agli  interventi di  natura straordinaria  del  tappeto in erba naturale  del  campo da gioco-calcio dello  Stadio
comunale in avanzato stato di degrado della superficie con ampie zone senza erba;

- con nota prot. gen. n. 57824 del 08.09.2022 è stata avviata una procedura di RDO sul MEPA di cui all’art. 36
comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 trattandosi di intervento di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35
del d.lgs. 50/2016, con invito a presentare la propria migliore offerta a corpo sulle seguenti attività:

1. Diserbo chimico selettivo infestanti foglia larga;
2. Scarificata  incrociata  per  l’eliminazione  delle  erbacce  e  pre-arieggiatura  con  sfeltrimento  di  tutta

l’area di gioco;
3. Bucatura di tutta l’area con macchina compattatrice;
4. Fornitura e distribuzione di sabbia silicia avente una granulometria 0-3 mm range interno nell’ambito

DIN, esente da calcare attivo;
5. Passaggio incrociato di rete Keygstone morbida per la distribuzione della sabbia e la colmatura dei fori

di arieggiamento e di compattamento;
6. Concimazione di presemina distribuita con spandiconcime adeguato;
7. Risemina del tappeto erboso effettuata con macchina specifica a doppio disco compresa la fornitura si

specifica semente per tappeti erbosi  composta 85% Lolium 15% Poa per una grammazione pari a
20gr/mq;

8. Rullatura incrociata con rullo medio pesante trainato da trattrice adeguata;
9. Concimazione post-semina; 

- l’operatore economico dovrà far pervenire ed i seguenti documenti da allegare all’offerta:
 Allegato A);
 DGUE;

1



 Protocollo di legalità;
 Patto di integrità;
 Dichiarazione sostitutiva;
- il termine per la presentazione dell’offerta,  indicato nella procedura  di RDO su MEPA identificata con il n.

3183038 è stato stabilito in data 12.09.2022 ore 9.00;
- in data 12.09.2022 l’Azienda T.L. Piante vivai di Mauro Tritto, ha presentato l’offerta economica di €. 8.188,00

oltre Iva come per legge inclusiva degli allegati richiesti nella procedura;

Ritenuto pertanto  di  approvare  detta  l’offerta  economica  economicamente  più  vantaggiosa,  presentata
dall’Azienda TL Piantee vivai di Mauro Tritto . la quale risulta congrua e conveniente ed in linea con i valori di
mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Amministrazione comunale;

Dato atto che è  stata condotta in capo all’Azienda TL Piante e vivai di Mauro Tritto, la verifica del possesso dei
requisiti a contrarre con la P.A. mediante acquisizione:

- di autodichiarazione resa dall’Azienda TL Piante e vivai di Mauro Tritto, ai sensi e per gli effetti del DPR
28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e
speciale, ove previsti;

- DURC  - INPS _32085386  scadenza 9/11/2022;
- Richiesta Certificato Carichi Pendenti con nota prot. gen. 58468 del 12.09.2022;
- Richiesta del Certificato dell’anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato con nota prot. 58466

del 12.09.2022;
- Richiesta all’Agenzia delle Entrate richiesto con nota prot. gen. 58467 del 12.09.2022;

Dato  atto che  l’efficacia  del  presente  affidamento,  ai  sensi  del  comma  7  dell’art.  32  del  D.Lgs.  50/16  è
subordinata alla verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il  conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto Conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo: n. 490 denominato: “Servizi  di manutenzione ord.
Immobili  - Stadio comunale” del Bilancio comunale 2022; 

Ritenuto  altresì di procedere all’affidamento  di  che trattasi, ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a),  del D.lgs.
18.04.202016 n. 50;

 VISTA  la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 21.04.2022, esecutiva, è stato approvato il Piano Triennale delle
OO.PP. 2022/2024;

VISTO che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  21.04.2022,  esecutiva,  è  stata  approvata  la  nota  di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

VISTO che con Delibera  di  Consiglio Comunale n.  29  in  data  21.04.2022,  esecutiva,  è  stato approvato il  Bilancio  di
previsione finanziario 2022-2024;

VISTO  che con Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 27.05.202, esecutiva, è stato approvato il  Piano esecutivo di
gestione (PEG) per il triennio 2022-2024;

VISTO la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  63  del  27.05.2022,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  delle
Performace e degli obiettivi per il triennio 2022/2024;
VISTO la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29.04.2022, con cui è stato approvato l’aggiornamento del Piano di
Prevenzione della Corruzione è per la Trasparenza per il Triennio 2022-2024;
VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 23.06.2022, è stato approvato il Bilancio Consuntivo 2021;
VISTO
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;

2



- il D.Lgs. n.81/2008;

Dato atto: 
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi
Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così
come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;
 che la  presente  determinazione comporta  i  riflessi  sopra  indicati  sulla  situazione economico-finanziaria  e/o  sul
patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e
147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);
 che non sussistono in capo al RUP geom. R. Nenna conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in
argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs
18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da attestazioni in atti;
 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri conflitti di
interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis
della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti:
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2019;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ;
 il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori Pubblici, per

quanto tuttora vigente;
 l'art.  192  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  ad  oggetto

"Determinazioni a contrattare e relative procedure";
 l'art.  107  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  ad  oggetto

"Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

Evidenziato che per il servizio in oggetto, è stato acquisito il seguente codice: SMART CIG: Z1337B3D42; 

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. di approvare il riepilogo della procedura di RDO sul MEPA identificata con il numero 3183038 afferente l’offerta a
corpo, per l’intervento di manutenzione straordinaria del tappeto erboso presso lo Stadio comunale;

2. aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “l’intervento di manutenzione
straordinaria del manto erboso presso lo Stadio comunale”, in favore della Azienda TL Piante e vivai di Mauro Tritto,
offerente un importo contrattuale di €. 8.188,90 oltre IVA al 22% pari ad €. 1.801,56 in uno per complessivi €.
9.990,46; 

3. impegnare la spesa ai sensi dell’art. 183 del 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011,  per  le  seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni  giuridiche perfezionate,  con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 490 Descrizione Servizi  di  manutenzione  ord.  Immobili   -  Stadio

comunale
Macroaggregato 103 Miss/Progr. 6/1 PdC finanziario 1.03.02.09.000
Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. no
SIOPE SMART CIG: Z1337B3D42 CUP
Creditore Tl Piante e vivai di Mauro Tritto
Causale Intervento di manutenzione straordinaria tappeto erboso presso lo stadio comunale
Modalità finanz. Bilancio Comunale 2022
Imp./Pren.  N. Importo €. 9.990,46 Frazionabile in 12 no

4) di imputare la spesa complessiva di €. 9.990,46 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
3



Progr. Esercizio Cap./Art. Importo
1 2022 490 €. 9.990,46

5) di  dare  atto che  l’efficacia  del  presente  incarico,  ai  sensi  del  comma  7  dell’art.  32  del  D.Lgs.  50/16  è
subordinata alla verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura di gara;  

6) di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
mediante corrispondenza tra l’Ente e l’Azienda affidataria dei lavori; 

7) di dare atto che il presente provvedimento comporta:
 obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso;
 vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento;

8) di dare atto che il  presente provvedimento comporta obbligo di segnalazione all’unità  di  coordinamento
Nucleo Unico controlli interni per quanto in premessa riportato;

9) di dare atto che il presente provvedimento in ragione dei suoi contenuti è  soggetto alla pubblicazione ai sensi
del D. Lgs. n. 33/2013 in Amministrazione Trasparente sezione – Atti Lavori Pubblici;

10) di  dare atto,  che il  responsabile del  procedimento ha preventivamente verificato ed il  dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità  amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/00;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione;
 l’assenza di  dati  personali  sensibili  o che comunque pongano divieti  o limiti  nella  pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà
oggetto di pubblicazione;

Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici
  Ing. Luigi Puzziferri

4


